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Úvod

Informační technologie pronikají do všech lidských činností. Jinak tomu není ani

v bankovním sektoru. V tomto sektoru se využívají různé aplikace, které usnadňují práci

zaměstnancům bank a investorům. Jelikož se ekonomické cykly po určité době opakují, lze

na základě historických údajů předpovědět jejich pravděpodobný vývoj v budoucnosti.

Tohoto lze využít například v aplikaci využívající historických údajů k předpovědi

možného budoucího zisku investic do podílových fondů.

Cílem této práce je tedy návrh aplikace, umožňující predikci zisku podílových fondů na

základě historických údajů akciového indexu. Tato aplikace bude využívat objektově-

orientovaného programování a znalosti zákonitostí popisné statistiky. Program bude

nabízet možnost simulace vývoje zisku zadaného podílového fondu. Výsledky budou

poskytnuty v textové formě a dále budou k dispozici ve formě krabicového grafu, který

bude odrážet predikovaný vývoj fondu.

V textové části práce bude uveden popis podílových fondů, jako nástroj kolektivního

investování a budou objasněny principy výpočtu zisku podílových fondů. Dále bude

objasněna funkce akciových indexů.

Pomocí vytvořené aplikace bude provedena predikce na několika vybraných podílových

fondech a představeny výsledky těchto vybraných fondů.

V závěru textové části bude krátce popsán způsob realizace vytvořené aplikace.

Pro pochopení principu predikce podílových fondů je přepokládána čtenářova znalost

pravděpodobnosti a matematické statistiky v rozsahu bakalářského studia.
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1 Kolektivní investování

Kolektivní investování nabízí možnost snadného investování volných finančních

prostředků. Tento způsob investování by měl nabízet oproti běžným spořicím účtům vyšší

zhodnocení oproti při vyššímu riziku.

Podstatou kolektivního investování je shromažďování akcií investičních fondů nebo

podílových listů. V kolektivním investování jde o sběr volných finančních prostředků,

které jsou následně investovány na základě rozložení rizika (diverzifikace).

1.1 Investiční strategie fondů

Většina kolektivních fondů je spravována aktivně. To znamená, že správce fondu sleduje

situaci na trhu a snaží se nakupovat a prodávat aktiva za účelem co nejvyššího zisku. Na

druhé straně jsou fondy indexové, které jsou řízeny pasivně. Správci těchto fondů realizují

počáteční investici a dále se již nesnaží aktivně vyhledávat výhodnější příležitosti

k investování. Tyto pasivní fondy také mají zpravidla menší poplatky, protože nemusí

odměňovat správce, který se snaží maximalizovat zisky fondu. [15]

1.2 Charakteristika investičních a podílových fondů

Podílové a investiční fondy patří mezi základní prvky fungujících finančních trhů. První

fondy vznikali již v polovině 19. století ve Francii (Crédit Mobilizér založen roku 1852) a

ve Skotsku (Scottish-American Invest Company založen roku 1860) [10]. V USA

docházelo k rozmachu kolektivní formy investování po I. světové válce, v kontinentální

Evropě pak vznikají investiční a podílové fondy až po II. světové válce. V současné době

bezpochyby patří investiční a podílové fondy mezi nejdůležitější zprostředkovatele na

finančních trzích.

Základní motiv investičních a podílových fondů spočívá v myšlence kolektivního

investování do produktů, které by co nejlépe zhodnotili finanční prostředky investora a

zároveň poskytli investorovi zabezpečení proti případnému nezdaru tím, že rozdělí riziko

mezi jednotlivé investice. Investiční a podílové fondy ve svém portfoliu mohou spravovat

až tisíce akcií z celého světa.

Investování finančních prostředků do těchto druhů fondů je ve vyspělých státech

považováno za atraktivní z následujících důvodů.

1. Fondy jsou řízeny odborníky z oblasti investic, kteří disponují velkým množstvím

informací i odborných znalostí.

2. Finanční prostředky jsou investovány do velkého množství finančních instrumentů,

čímž se efektivně snižuje riziko případného neúspěchu.

3. Finanční prostředky jsou investovány ve velkých objemech, tím dosahují nižších

transakčních nákladů, než je tomu u individuálních investorů.
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Z výše uvedených skutečností by mělo vyplývat, že fondy jsou schopny dosáhnout vyšších

zisků než individuální investoři. Ve skutečnosti však fondy nejsou schopny v dlouhodobém

období překonat individuální investory pravděpodobně proto, že správa fondů vyžaduje

vysoké administrativní náklady.[10]

1.3 Modely fondů

1.3.1 Investiční fondy

Investiční fondy využívají stejnou strategii jako akciové společnosti. Fond při svém

založení získává právní subjektivitu a veškeré prostředky získává emisí akcií. Investoři,

kteří investují do tohoto typu fondu, se stávají jeho akcionáři a mohou prosazovat svá

práva na valné hromadě.

Tato konstrukce fondů se používá především v USA, Velké Británii, Nizozemí a také

v České republice.[7]

1.3.2 Podílové fondy

Hlavním rozdílem oproti investičnímu fondu je skutečnost, že podílový fond nemá právní

subjektivitu. Investor se po vložení finančních prostředků nestává akcionářem společnosti,

nýbrž jeho podílníkem. Investor za svůj vklad dostává podílový list, který ho neopravňuje

zasahovat do správy fondu.

Fond je zakládán investiční společností, která se stává jeho správcem. Majetek společnosti

je oddělen od majetku fondu. Podílové fondy se dělí na dvě kategorie.

První kategorií jsou fondy otevřené. V takových fondech není omezená možnost emise

nových podílových listů a není omezen ani počet podílníků. Nové podílové listy jsou

emitovány podle poptávky investorů nebo podle strategie fondu. Fondy mají zpravidla

zaručený zpětný odkup, což zajišťuje vysokou likviditu podílových listů. Kurz akcií

otevřených fondů není určen nabídkou a poptávkou, ale vyplývá z vypočtené hodnoty

denních kurzů akcií obsažených v portfoliu.

Druhou kategorií podílových fondů jsou fondy uzavřené. U takových fondů je při založení

fondu předem určen počet podílových listů a doba jeho trvání. Z toho vyplývá i omezený

počet podílníků. Pro fond zpravidla neexistuje povinnost zpětného odkupu před uplynutím

lhůty, na kterou byl založen. Tržní cena těchto akcií kolísá, nikoli však v závislosti na

změnách akcií v portfoliu. [10]

1.4 Typy podílových fondů podle nabídek investičních společností

Investiční společnosti rozdělují podílové fondy podle strategií a míry rizika. Takovéto

rozdělení je uváděno převážně kvůli délce trvání fondu a míře rizika, která je s fondem

spjata.
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1.4.1 Fondy peněžního trhu

Fondy tohoto typu jsou společnostmi nabízeny jako řešení krátkodobého zhodnocení

peněz. Investice jsou obvykle cíleny na finanční trh a trh dluhopisů. Některé společnosti

tyto fondy nabízí jako alternativu běžných účtů v bankách. Tyto fondy obvykle nesou

nízké riziko a očekává se od nich mírný růst, v nejhorším případě stagnace. Tyto fondy

mají trvání obvykle okolo šesti měsíců, výjimečně až jeden rok.

1.4.2 Dluhopisové fondy

Jak již název napovídá, investice jsou směřovány na trh dluhopisů. Oproti předchozímu

fondu jsou investice více směřovány na tento trh (podle propagačních materiálů

jednotlivých investičních společností je portfolio tvořeno okolo 70 % dluhopisy) a inzerují

většinou vyšší zisk s čímž je spojeno i riziko propadu hodnoty fondu. Dalším rozdílem je

délka trvání fondu, která je u tohoto typu většinou okolo dvou let.

1.4.3 Akciové fondy

Fondy tohoto typu jsou bankami nabízeny jako velmi perspektivní. Většina aktiv je

uložena na akciovém trhu. Fond tedy používá akcie a další instrumenty, které nesou

akciové riziko, což znamená i vysoké riziko propadu fondu. Dalším rizikovým faktorem je

skutečnost, že tento typ fondu je dlouhodobý. Fondy jsou zpravidla vypisovány na období

okolo pěti let.

1.4.4 Smíšené fondy

Tyto fondy jsou kombinací všech výše zmíněných fondů. Portfolio obsahuje jak akciové

produkty, tak dluhopisy a finanční instrumenty. Riziko fondu je střední díky dluhopisům,

které by měly tlumit případný negativní vliv akciové části portfolia. V opačném případě

tlumí i zisk. Obvyklá délka takovýchto fondů je tři roky.

1.4.5 Fondy fondů

Tyto fondy obvykle nabízí přístup k zahraničním fondům, do kterých investují. Riziko tedy

vychází převážně z fondů, do kterých jsou peníze investovány. Ale je tu i riziko spojené


[…]

1935 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5)
1936 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5)
1937 0 (*5) 2,837 10,088 16,327 24,295
1938 11,702 17,634 18,987 21,595 27,527
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Rok Minimum
Dolní
kvartil Medián

Horní
kvartil Maximum

1939 3,969 5,327 5,981 6,665 8,554
1940 3,931 5,915 7,306 8,363 9,819
1941 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0,856 3,855
1942 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5)
1943 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 3,168
1944 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 2,384
1945 0 (*5) 0 (*5) 0,364 0,836 1,427
1946 2,656 5,886 6,423 8,078 9,648
1947 7,550 8,106 9,575 10,869 13,247
1948 5,017 6,843 8,813 10,188 12,374
1949 4,161 4,756 4,940 5,174 5,797
1950 3,499 4,061 4,376 4,599 4,948
1951 2,267 3,141 3,592 4,246 5,549
1952 2,710 4,369 7,829 8,262 9,222
1953 7,618 8,244 8,515 9,172 10,067
1954 7,143 8,298 9,421 10,509 11,738
1955 12,581 13,198 13,445 13,612 14,172
1956 12,580 13,301 14,107 14,689 16,173
1957 11,698 12,294 12,627 13,053 14,184
1958 9,542 10,299 10,943 11,328 12,574
1959 11,094 12,580 13,485 13,835 14,338
1960 7,603 8,945 10,965 12,105 13,208
1961 4,351 5,192 5,797 6,262 7,846
1962 4,904 5,787 6,297 6,720 7,342
1963 4,444 5,421 7,534 7,888 8,449
1964 4,422 4,936 5,792 6,697 7,868
1965 3,715 4,545 5,334 6,395 7,580
1966 4,705 6,462 7,244 8,060 9,394
1967 2,823 3,254 3,690 4,228 4,863
1968 4,128 5,172 6,122 7,352 8,934
1969 1,264 2,459 3,599 4,130 5,149
1970 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0,386 1,666
1971 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5)
1972 0 (*5) 0,052 1,060 1,819 2,946
1973 0 (*5) 0,383 0,863 1,340 2,273
1974 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0,099 0,789
1975 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0,739
1976 0 (*5) 0,321 1,159 1,723 2,411
1977 0 (*5) 0,009 0,693 1,205 2,990
1978 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5)
1979 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0,329
1980 0 (*5) 1,096 2,762 4,846 7,154
1981 0 (*5) 0 (*5) 0,754 1,417 2,040
1982 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5)
1983 0 (*5) 0,159 2,955 5,254 6,929
1984 4,924 5,533 6,394 7,189 7,877
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Rok Minimum
Dolní
kvartil Medián

Horní
kvartil Maximum

1985 5,930 6,677 7,110 7,789 9,453
1986 7,062 8,048 8,752 9,755 10,880
1987 10,564 13,240 17,259 19,419 21,187
1988 11,431 14,604 16,164 20,097 22,117
1989 10,471 11,128 11,528 13,327 15,250
1990 14,656 15,273 15,669 16,222 17,077
1991 8,530 11,444 13,876 14,837 15,834
1992 5,666 7,244 9,008 9,730 10,713
1993 3,515 5,294 10,219 10,950 12,458
1994 8,709 9,769 10,365 10,844 11,610
1995 6,396 7,209 7,971 8,462 9,207
1996 7,763 10,025 12,173 13,233 14,708
1997 12,236 13,473 14,378 14,990 16,676
1998 14,922 16,623 18,419 18,773 19,218
1999 18,210 18,694 19,076 19,398 20,334
2000 19,727 20,973 21,436 21,814 22,784
2001 12,528 13,570 16,748 17,591 19,101
2002 5,185 7,313 9,948 12,102 13,299
2003 0 (*5) 1,037 2,143 2,644 4,935
2004 0 (*5) 0 (*5) 0,346 1,005 3,264
2005 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0,354
2006 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0,037 1,008
2007 0 (*5) 1,531 3,414 4,123 5,895
2008 5,295 7,442 8,199 8,944 10,994
2009 0 (*5) 0 (*5) 0,574 3,279 6,765
2010 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5)
2011 0 (*5) 0 (*5) 0,197 0,471 1,153
2012 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0,777 1,559
2013 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5) 0 (*5)

*5 – výsledek po korekci, původní výsledek je po hranicí zajištění fondu 100 % vloženého

kapitálu.
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Grafické znázornění výsledků
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Příloha F – seznam statistických zkratek

střední hodnota

dolní kvartil

horní kvartil

median

minimální hodnota

maximální hodnota
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Příloha G – CD ROM

Obsah CD:

 Zdrojové kódy aplikace,

 složka se spustitelným JAR souborem,

 textová část ve formátu .pdf.
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