Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Martin Rýgl
Téma práce: Odhady budoucí hodnoty podílových fondů

Cíl práce: Cílem práce bylo pomocí analýzy historických dat burzovních indexů vytvořit

program, který u zajištěných podílových fondů predikuje jejich budoucí hodnotu.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

cíl naplněn

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

vyhovující

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

ano

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Je vhodný okamžik k nákupu některého zajištěného investičního fondu?

2. Jsou podle Vašeho výpočtů reálné údaje o předpokládaném zhodnocení

penzijních fondů uváděné v kalkulačce Ministerstva financí

http://duchodovakalkulacka.mpsv.cz?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Mgr. Jaroslav Marek, Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 24. 5. 2013 Podpis: